Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

15 Quando feudum sine culpa vasalli finiatur, & destinat.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

bonis libertot. Nec cogi potest ad feendum testimonium. Sextum eti men. Si vassalus, sine consensu Domini feudum alienauerit, ex constitutione Federici Imperatoris feendum amittit, lib. 2. tit. 55. vers. C. alibi.

Quid si alienauerit, sed nondum rem feudalem tradidet? Respondeat Andreas Ilerita apud Claram, quæst. 31. à feudo non cadere.

Quidam. Si intertuererit traditio rei non vera, sed falsa? Respondeo sufficere, ut feendum amittat. Sic Paulus, & Parisius, & Tiraquellus apud eundem Claram, in eadem questione 31.

Roges. An alienatio, sit aliunde contractus initius, & inanis, vassalus penam incurrit? Respondeat Parisius apud Claram, quæst. 31. prædictam penam non incurtere. At tef Duateno in comment. in consuetudine feudorum cap. 14. num. 16. ea constitutio in Gallia non seruatur, sed vassalus liberum est alienare feendum, dummodo laudemur secundum cuius consuetudinem Domino perfruatur.

Queres. virum peccata afficiatur vassallus, si in alienatione dicat (falso) & referuat consensu Domini Iason apud Claram, quæst. 31. ait esse communem sententiam, hoc non sufficere, ut vassalus liber sit à pena, nisi expresse dixerit se alienare falso consensu Domini, ut non aliter, nec alio modo.

Quid si vassalus ignorans alienauit feendum? Respondeo, ignorantia non iuuare: & ideo feendum esse restituendum, & condemnandum emptorem ad quod iuret domini, lib. 2. Feud. tit. 26. §. Si vassalus.

Quidam. Si vassalus omnia sua bona vendiderit, an eo ipso feendum quoque vendidisse videbitur? Respondeo, minime, nisi id dominatum expellere, lib. 2. tit. 26. Nam generali alienatione, non dicitur quis alienatus, quæ specialiter alienatus non esset. In Obligatione generali ff. De pignoribus, nisi appareat aliquo feudo a vendere voluisse: quod potest colligi ex preci quantitate, & alii circumstantia. Veluti si pretium maius sit, quam esset, si omnia bona præter feendum vendentur, & tunc feendum amittit, & patrem precij auctor bonæ fidei restituere secundum conscientiam cogitat.

Queres. An vassalus feudo nibil omnino cedat; etiam si illud alienatum recuperauerit? Respondeo, cedere, & feendum ad Dominum reuerti, lib. 2. Feud. tit. 44. Ita Bart. Alexand. & alii apud Claram, quæst. 31. quam opinione dicit esse communem. Curiosus, ut testatur Clarius in loco citato.

Quæst. itidem. An si vassalus feudi tantum partem alienet, totum feendum amittat, an verò solum partem? Respondeat Bald. teste Claro, quæst. 31. totum feendum amittere. Sed oppositum eius, lib. 1. Feud. tit. 38. habetur, parte feudi alienata sine consensu Domini, non totum feendum, sed partem tantum Domini aperiti, hoc est, ad Dominum reuerti. Et contra Bald. sentiunt communiter Doctores, ut testantur Corneus, & Curiosus apud Claram, quæst. 31.

Sextum crimen, Si Titius vassalli Dominum offendit, & monitus vassalus à Domino, ut adductus filius, delicti veniam à Domino petat, si hoc non fecerit, nec se filium amandet, feudo priuatur. lib. 2. tit. 35. §. Insuper, Idem Iuris est de vassalibus, cum quis ex dominicis eius, aut ex suis vassalibus Dominum offendit, lib. 2. tit. 26. §. iam allegatis. §. illud.

Octauum crimen est, Si vassalus iure feudi, vel inuestituta abutatur, lib. 2. tit. 22. §. Quicunque.

Decimum, Si vassalus ex genti Domino obsequia, ne gauent se vassalum eius esse, lib. 2. tit. 26. §. vassalus. & tit. 34. §. ultim.

Venique aliqui dicunt, ex iisdem causis feendum amitti. ex quibus donation perfecta reuocatur, vel ex quibus causis filius iure exhaeredatur. libro secundo, titul. 24. §. Prædictis.

CAPV D XIV.

Obculpam vassalli non in Dominum, sed in alium commissam amittitur aliquando feendum. Primo, Si vassalus fratrem suum interficerit, lib. 2. Feud. tit. 37. præfectum si specie hæreditatis consequenda trucidauerit: hoc enim crimen apud nobiles habetur detestabile.

Secundò, Si hominem proditorie occidet, lib. 2. tit. 37. præcitat. Et sidem causis, quibus vassalus delicto suo feendum amittit, Dominus feudi proprietatem perdit, lib. 2. tit. 47. Ob reciprocum inter Dominum, & vassallum obligationem, lib. 2. tit. 6. §. Dominus quoque.

Dubia questionis est, An quando feendum vassalli culpa amittitur, vassalus ipso iure eadat à feudo ante villam cumis condemnationem? Respondeo ex communis sententia, Quandounque culpa vassalli feendum amittitur, eo quod illud sine consensu Domini alienauit, ipso iure cadat à feudo. Vnde tunc nulla opus est condemnatione, seu priuatoria sententia, sed tantum declaratoria criminis, sicut in alijs rebus, que ipso iure ob crimen aliquius amittuntur. c. Cum secundum, de Hæret. in sexto. Tunc enim Iudex pronuntiat, bona esse conficiata. Non admittit quidem bona, sed declarat, ea esse ipso iure adempta, seu potius amissa, à tempore contracti criminis. Ita etiam in feudis Iudex pronuntiat, vassallum esse de criminis coniunctum & tunc retroaluitur sententia, declaratur, feendum amissum fuisse, à die Ieceleri commissi. Quando vero culpa sua feendum vassalus amittat alij de causis, tunc nisi criminis fuerint coniunctus, & sententia priuatoria condemnatus, feendum Dominus non recipit. lib. 2. tit. 26. §. Vassalus, & lib. tit. 55. §. Sancinus.

Quando Feendum sine culpa vassalli finiatur & desinat.

C A P . X V .

FINITVR Feendum absque villa culpa vassalli. Primo, morte vassalli, si decesserit sine filiis legitimi, & sine agnatis lib. 1. tit. 10. Appellatione filiorum intelliguntur nepotes, & exteri descendentes masculi.

Secundò, Feendum definit renuntiatione, si vassalus feendum repudiat, renuntiatur ve, hoc est, si se feudo abdicavit. lib. 2. tit. 38.

Tertio, Si factos Ordines suscepit, vel Religionem professus fuerit: Si vitium corporis celarent, ita ut donec amplius non sit ad obsequia debita prælata, lib. 2. tit. 26. §. Quæ clericus. & titul. 36. Hæc autem locum habere vbi fuerint via receptatio alioqui enim, pro varietate locorum confundendis in his variantur.

Quarto, Cursu temporis, ad quod feendum est datum: si vi datum sit ad quartam generationem, & non ad vice-rectorem.

Dubia questionis est, An sicut præscriptione annorum triginta, feendum acquiritur, lib. 2. tit. 26. §. Si quis per trigesimam, etiam si quis inceptus non sit, ita etiam præscriptio annorum possit feendum amitti, quamvis inuestigatio præcessit. Respondeo postea. Finge Titium esse vassalum Caij, & feudo esse inuestitum; nihilominus Seium per triginta annos feendum illud posse dñe, & recognouis, tanquam Dominum, ipsum Caium, tunc quemadmodum Seius acquirit præscriptione feendum, sic etiam Titius illud amittit.

Dubia itidem questionis est, An etiam longissimi tempora præscriptione amittat quis proprietatem feudi?

Respon-

955 Respondeo, amittere; quia idem ius est de vasallo, & Dominio Veluti, recipisti feudum à Titio, & Capo recognoscisti dominum spatio triginta annos. Tunc toto et tempore nullum oblegium, & officium à te exigente? tunc Casas prescriptione proprietatem acquisuit, & Titius, qui erat meus Dominus, amisit.

Quando amittitur vel finitur feudum, cuinam aperiat, hoc est ad quem devoluatur.

CAPUT XVI.

VAESTIO est inter Feudistas, cuinam feudum defteratur, Domino, an agnatis proximis, quando illud finitur, & amittitur? In hac questione, causae, quibus finitur, vel amittitur, feudum, distinguenda sunt. Nam feudum definit, aut culpa vasalli, in dominum patrata, vel culpa eius in alium, quam in Dominum commis- sa, aut alienatione feudi per vasallum, sine consensu Domini facta, aut renuntiatione, sive repudiatione feudi; aut morte vasalli, aut lapsu temporis deficientibus vocatis ad feudum ex prima invenititia.

Quando feudum amittitur culpa vasalli in Dominum perpetrata, revertetur ad ipsum Dominum, lib. 2. tit. 24. §. vt. non solum si feudum sit novum, ut omnes consentiunt, sed etiam quamus feudum sit paternum, sive antiquum, in quo alias agnati succedunt iure inuestiturae; quia tacite illud ab initio datum videatur, ut feudum latum Titio, & agnatis eius, revertetur ad Dominum, exclusis agnatis, si vasallus Dominum grauiter offendit, nisi aliud in ipsa inuestitura expiatur: Andreas Isernia, teste Claro, questione sexagesima sexta, cum quibusdam aliis sententia, de uolu feudum paternum tunc ad agnatos exclusis filiis, & descendantibus vasalli delinquis; quia agnati nullam culpam contrarerunt; quia opinio magis Claro placet, & alicubi est vsu recepta. Sed communis opinio est ea, quam dixi, ut testantur Curtius, Gratus, Anani, Gozadinius apud Clarum eod. in loco.

Quando vero feudum amittitur culpa vasalli in alium, quam in Dominum commissa, transferitur feudum, si paternum sit, vel antiquum, ad agnatos, exclusis filiis descendantibus, lib. 2. tit. 37. At si feudum sit novum, reddit ad Dominum, lib. 2. tit. 24. §. Si vero non. Ita Andr. Isernia, Curtius, Alexander, Zazus, & communis opinio apud Clarum, questione 84.

Agnati autem hic accipiuntur, qui quanto gradu agnationis remoti sunt ab eo, qui feudum accepit, lib. 2. tit. 26. §. Si vasallus, & tit. 31. Excludunt igitur non tantum filij vasalli, sed & alij agnati, vñque ad quartum gradum. Et haec est sententia communis, teste Iul. Claro prædicta questione, quamus ipsi non placeat.

Quando autem feudum amittitur; quia illud alienavit vasallus sine consensu Domini, tunc contraria dici videntur in libris feudorum. Nam libro secundo titu. 24. §. ult. & tit. 38. & 44. Simpliciter habetur, feudum ad Dominum reverti. Sed titu. 8. Hoc quoque, lib. 1. contrarium videtur decimi. Vnde inter Feudistas sunt duas opiniones, una est, feudum, quamus sit paternum, ad Dominum redire. Hanc dicitur esse communem Aretinus apud Clarum, questione sexagesima sexta. Hanc sequitur Daurenus in comment. de feudis cap. 17. num. 4.

Altera est opinio, de uolu feudum ad agnatos exclusis filiis: quam sententiam sequitur Baldus, & eam dicit esse communem Ruinus, Curtius, teste Claro questione sexagesima sexta. Probabilior est eorum opinio, qui putant feudum agnatus deferti, nisi obstat constitutio Federici Imperatoris, lib. 2. Feudo. tit. 55. *Callidus*. qua veteri consuetudini derogatur.

Potio quando feudum finitur, aut definit absque culpa vasalli, videlicet morte eius decentis sine filiis, & postea

descendantibus, & sine agnisi: tunc feudum ad Dominum devoluitur, & vtile dominum cum proprietate confunditur. Idem iuri est, quando feudum finitur, & pudicatione, vel refutatione eius per vasallum facta, si feudum si nolum, non tamen si paternum, quia nequit tunc vasallus nocere sua renuntiatione iuti aguatorum. Clarus, questione trigesima quarta.

Secundò queritur, An feudum transeat aliquando ad fiscum? De hac questione Iulius Clarus, questione 84. Respondet Bartolus in lib. Sistina, §. Sine vestigialibus numeris. *De domino inf. do*, non transire; quam opinionem dicunt esse communem Romanus, Alexander, Ruinus, Curtius, Boerius, questione 84. Ipse tamen Claro distinguunt in hunc modum. (Aut feudum est tale, ut de eo non possit vasallus statuere, sine voluntate Domini, & consensu agnatorum, cuiusmodi est feudum antiquum, & hoc feudum comprehenduntur in publicatione, vel confiscatione bonorum, facta ob crimem vasallii; quia fiscus non derogat iuri Domini, vel agnatorum. Item quia tale feudum extraneos non transire.

Aut feudum, inquit, est tale, ut de eo possit statuere vasallus voluntate Domini absque vilo consensu agnatorum, quale est feudum novum: & tale feudum non transire ad fiscum, etiam si bona vasallus ob crimen eius publicentur: nec transit ad agnatos, qui non admittuntur, vel veniunt ad feudum, nisi ex persona eius, qui feudum accipit.

Aut feudum est tale, ut de eo statuere, liberum sit vasallus sine voluntate Domini, & sine consensu agnatorum; cuiusmodi est feudum, quod datur alicui ex pacto, ut possit arbitratu suo transferre, ad quos ipse voluerit, etiam ad extraneos. Et tunc si amittitur culpa vasallus in Dominum patrata, non transit ad fiscum, sed dedit ad Dominum. Si vero culpa vasallus ob crimen, ratione eius bona publicata, & confiscata sunt, ipso iure, ut ob crimen heresis, vel lese maiestatis, tunc comprehenduntur publicatione bonorum; quoniam omnia bona vasallus iure ipso confiscata sunt; & quia tale feudum potest ad extraneos transire: & quia de eo feudo potest vasallus suo arbitratu decerpere.) Sic ille.

Tertio queritur, An melioramenta, ut dicuntur, rei feudalis ad Dominum pertincent, feudo ad eum reverteri. Et vero potius auferri, & libi retinere vasallus possit. Et intelligitur questione de melioramentis industria vasallii factis: ut si dominum in praedium feudali fabricauit. Respondet ex communis sententia ea ad vasallum pertinere, libro secundo titu. 28. §. *S. r. v. f. l. l. u. s.* Est tamen liberum Dominio, ut vel solu vasallus extimatione melioramentorum, ut permittat, ut ad fiduciam tollatur, si absque detimento re fieri queat.

Quares, quanam ratione sint melioramenta estimandae? Verbi gratia, dominus, quam vasallus ext. uit, tunc, quanti estimatur ad fiduciam, an vero solum tanti, quanti estimatur sola materia ad fiduciam? Respondeo Baldus, teste Claro, questione 88. Estimanda esse tanti, quam valet plenum ad fiduciam, & ita vnu esse receptum, ut testatur idem Baldus & Patius etiam apud eundem Claram in questione citata: quamus Berous, Claro item referente, dixerit, communem esse opinionem, solum tanti esse estimandum melioramentum, quanti estimaretur materia dictu ad fiduciam.

Quartò queritur, Ad quem spectat incrementum, si quod accedit feudo. An ad Dominum, cum feudum ad ipsum revertitur, an ad vasallum? Respondeo, ad Dominum pertinet lib. 1. titu. 4. §. ultim. & lib. 2. titu. 8. §. E contrario: dummodo incrementum, industria, & opera vasallii non accedit, tunc enim conditionem melioramenti sequitur.

Quintò queritur, Quid sit dicendum de servitibus, quas ipse vasallus suo pecunia acquisivit: vel quae rei feudali accesserunt donatione alcunis, facta grata vasallus, & non Domini? Respondeo Claro, questione 88. scilicet, quae rei feudali insunt, ad Dominum pertinere.